CÂMARA DOS DEPUTADOS
       COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº            DE 2025

Requer  revisão  de  despacho
para  o  Projeto  de  Lei  nº
4.282/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do arts. 139, I, e 142, caput,  do Regimento Interno, a

revisão  do  despacho  aposto  ao  Projeto  de  Lei  nº  PL  4.282/2024,  do  Deputado

Marcos Soares, que “Dispõe sobre diretrizes para o fomento do primeiro emprego de

cuidador de idosos”, com a apensação da proposição em comento ao Projeto de Lei

nº 3.004/2023, do Deputado Leo Prates, que “Cria e regulamenta as profissões de

Cuidador de Pessoa Idosa, Cuidador Infantil, Cuidador de Pessoa com Deficiência e

Cuidador  de  Pessoa  com  Doença  Rara  e  dá  outras  providências”,  por  terem

conteúdos correlatos, e consequentemente a redistribuição da matéria citada para a

Comissão Especial devida, e que ainda aguarda constituição.

Respeitosamente,

Sala da Comissão, em 17 de julho de 2025.

Deputado Leo Prates

Presidente

*C
D2

53
47

49
60

80
0*

RE
Q

 n
.2

83
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

07
/2

02
5

16
:0

6:
23

.7
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253474960800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	CÂMARA DOS DEPUTADOS